
Valgbreves Prøvelse. 

Punkt fortjener en nærmere Undersøgelse, og 
de, som ere skyldige i, at denne Mangel er til- 
stede, bør drages til Ansvar. Jeg vil derfor 
gjøre en Henstilling og navnlig ønsker jeg at, 
høre den ærede Formands Udtalelse derom. 
Det pleier at være Tilfældet, at der i Thinget 
nedsættes et Udvalg til at tage de Valgbreve 
under nærmere Overveielse, som senere ind- 
komme eller ere af en saadan Beskaffenhed, at 
de ikke strax kunne anerkjendes for gyldige. 
Om nu ogsaa det sidste Valg, hvorom der her 
er Tale, anerkjendes for gyldigt, anseer jeg 
det dog for at være rigtigst, at det nævnte Ud- 
valg tager under Overveielse, hvorvidt der kan 
være Anledning til at gjøre en Jndstilling til 
Judenrigsltiitiisteriet om, at dette vil soranledige 
de Skyldige dragne til Ansvar for den For- 
søm1uelse, som har fundet Sted ved nogle af 
Valglisterne ved det sidste as de to omhandlede 
Valg. Jeg antager, at det er den ærede For- 
mands Mening, at det Udvalg, der vil blive 
nedsat, kan tage denne Sag under Overveielse. 

D e n  fo re lob ige  F o r m a n d :  Jeg skal 
bemærke, at da jeg idag har anbefalet det 
ærede Thing at gaae frem paa samme Maade 
med Hensyn til Valgbrevenes Prøvelse, som 
tidligere er skeet, naar Folkethinget er sammen- 
traadt efter almindelige Valg, er det ogsaa min 
Agt, naar den almindelige Anerkjendelse af 
Valgbrevene er tilende, da at foreslaae Thinget, 
at der dannes et Udvalg, bestaaende as de 4 
Ordførere for Asdelingerne og tre Medlemmer 
af Thinget, til at undersøge de Valgbreve, der 
senere maatte indkomme, samt tillige til at over- 
veie, hvorvidt der er Anledning til at stille 
Forslag her i Thinget til nogen Beslutning i 
Anledning as, hvad der er bemærket om Uregel- 
nicessigheder ved de foretagne Valg. 

B e r g :  Det forekommer mig at være en 
temmelig god Grund for strax at anerkjende 
Valget for Præstø Amts 1ste Valgkreds, at der 
ingen Klage er indkommet fra deres Side, 
som ikke fik deres Candidat sat igjennem. Hvad 
i det Hele de her omhandlede Spørgsmaal 
angaaer, troer jeg, at det er meget nødvendigt 
at holde paa, at saadanne Formfeil, som ikke 
have kunnet foranledige et andet Udfald, ikke bør 

forhindre, at Valget strax godkjendesz thi ellers 
vilde enten en Valgbestyrelse eller endog enkelte 
Sogneforstanderskabsformænd have det i deres 
Magt ved at undlade at følge den nøiagtige 
Form at forhindre Godkjendelsen af et Valg, 
som faldt paa en Candidat, de ikke ønskede 
valgt. De Formfeil, som navnlig ere paa- 
ankede for Valget i Viborg Amts 4de Valg- 
kreds, forekomme mig nu at være saadanne, at 
de paa ingen Maade ville kunne tillægges den 
Betydning, at de kunne have frembragt noget- 
somhelst andet Udfald af Valget, end Tilfældet 
ellers vilde have været. Thi lad end være, at 
der paa disse Valglister fra den Sogneforstan- 
derskabskreds, som er nævnt, virkelig staaer op- 
ført Mænd, imod hvilke der er gjort berettiget 
Jndsigelse, saa bliver det dog i alt Fald kun 
et meget ringe Antal, idet dog aabenbart de 
allerfleste af de paa Valglisterne opførte Mænd 
maae være Vælgere,: saa at det forekommer mig 
mærkeligt, at Afdelingen indstiller, at alle disse 
Vælgere, som ere opførte paa de paagjældende 
Valglister, skulle fradrages det Stenimeantah som 
er faldet paa den valgte Candidat. Det er i 
alt Fald kun en meget ringe Brøkdeel af dette 
Stemn1eantal, som der kunde blive Tale om 
at fradrage. Men da nu Forskjellen mellem 
de to paagjændende Candidaters Stenimeantah 
saaledes som vi kjende det af de offentlige 
Blade, er ea. 450, kan den omhandlede Om- 
stændighed ligeoverfor dette Factum ikke siges 
at have nogensomhelst Betydning med Hensyn 
til Valgets Udfald, og naar dette nu forholder 
sig faa, saa mener jeg, at hvormeget man end 
maa insistere paa, at de Vedkommende drages 
til Ansvar for den omhandlede Fornemmelse, 
saa maa man ikke lægge en saa stor Betydning 
ind i den forsømte Form, at man paa en saa- 
dan Maade lægger det i en enkelt Mands 
Haand at kunne forhindre Anerkjendelsen af et 
Valg, som ellers i det Hele lovlig er foretaget. 

Tfchern ingx  Medens man ganske vist 
bør afholde sig fra at tilsidesætte et Valg, som 
man paa nogen Maade kan anerkjende, maa 
man paa den anden Side heller ikke for let 
drive Afdelingerne til at gaae til en Anerkjem 
delse af tvivlsomme Spørgsmaal. Dersom dette 
Spørgsmaal angaaende Valget i Viborg Amts 


